
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 6 del 15/01/2024

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato alla individuazione di un Ente del Terzo Settore con cui 
avviare una co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 117/2017 per la realizzazione del 
progetto “Youngle -rafforzamento del Segretariato Sociale rivolto agli adolescenti e giovani del 
territorio dell’Area Pratese.- Nomina Commissione Tecnica di valutazione

IL DIRETTORE

Considerato  che  in  data  19.03.2015  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  Comunale  del  Comune  di  Prato,
Repertorio N° 31548 i  Comuni di  Prato,  Poggio a Caiano,  Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e
Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del
nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il  Decreto del  Presidente della  Società della Salute Pratese n.  1 del  28.06.2023, con il  quale  alla
Dott.ssa  Lorena  Paganelli  è  stato  confermato l’incarico  di  Direttore del  Consorzio Società  della  Salute
Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute
eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria
e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies,  comma 3 del decreto
delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle
attività  di  assistenza  sociale  individuate  ai  sensi  degli  indirizzi  contenuti  nel  piano sanitario  e  sociale
integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio as-
sistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi
dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea
dei Soci n. 25 del 05.12.2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SDS
Area Pratese n. 1 del 07.03.2019;

Dato  atto della  Delibera  di  Assemblea  SDS n.  33  del  25.10.2021 in  cui  si  dà  atto  che  a  far  data  dal
01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area Pra-
tese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia dal
punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista  la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione
Toscana;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato
il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità del
Consorzio SdS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio economico preventivo
2024/2025/2026”;

Preso atto  della  Deliberazione di  Assemblea SdS n.  44  del  20.12.2023 con  la  quale  si  approvano e  si
assegnano i budget annualità 2024 per ogni servizio reso sul territorio pratese;

Richiamato  il  “Regolamento  dei  servizi,  prestazioni  e  interventi  socio-assistenziali,  socio-sanitari  e  di
promozione sociale della Società della Salute Area Pratese” approvato con la Delibera di Assemblea SdS n.
22 del 5.06.2023; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241,  recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Premesso che:
    • il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre
2015, n. 208, art. 1, comma 386), ha istituito il “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale”
(“Fondo Povertà”);
    • Il Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale
di contrasto alla povertà” ha disciplinato le norme in materia di utilizzo del Fondo Povertà, disponendo che
una parte del Fondo, denominata “Quota Servizi”, venga destinata al finanziamento e al rafforzamento di
interventi e servizi sociali territoriali di contrasto alla povertà;

Dato atto che nell’ambito della definizione degli ambiti di azione della Quota servizi, le “Linee guida per
l'impiego  della  Quota  Servizi  del  Fondo  povertà,  annualità  2021”  hanno  indicato  come  Lep  3   il
“rafforzamento del segretariato sociale” per rispondere all’esigenza primaria dei cittadini di conoscere le
risorse sociali disponibili nel territorio in cui vivono e che possono risultare utili per affrontare esigenze
personali e familiari nelle diverse fasi di vita;

Dato atto che è obiettivo della Società della Salute realizzare, in coerenza con le Linee Guida del Fondo
povertà,  il  sostegno  delle  funzioni  di  segretariato  sociale  prevedendo attività  rivolte  al  target  specifico
giovani e adolescenti un più diretto e immediato collegamento con i servizi territoriali;

Considerato che la Società della Salute per realizzare l’obiettivo di cui al capoverso precedente ha pubblicato
una manifestazione di  interesse finalizzata  ad individuare un ETS partner  con cui  realizzare  il  progetto
“Youngle” rivolto a giovani e adolescenti del territorio Pratese secondo le regole stabilite dall’art. 55 del
D.lgs. 117/2017;

Considerato che: 
    • “Youngle” è uno spazio virtuale di incontro rivolto ad adolescenti e gestito da un gruppo di giovani/peer
educator adeguatamente formati e supportati da operatori esperti;
    • le comunicazioni e le interazioni di ascolto e aiuto avverranno all’interno di un’ app di proprietà del
network nazionale Youngle, dove gli adolescenti e i giovani potranno comunicare gratuitamente parlando di
sé in modalità facilmente accessibile e interattiva;
    • il progetto si declinerà come un segretariato sociale rivolto ad adolescenti e giovani e si caratterizzerà per
la  capacità  di  raggiungere  un  target  di  persone  che  non  afferiscono  ai  servizi  del  territorio,  offrendo
contemporaneamente  alla  relazione  ascolto/aiuto  anche  la  possibilità  di  accompagnarli  ai  Servizi  stessi
fornendo notizie sulle risorse locali e sulle prassi per accedervi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto di collaborare con il Terzo Settore per la realizzazione del progetto “Youngle” facendo ricorso allo
strumento  della  co-progettazione,  che  si  fonda  sulla  sostanziale  convergenza  di  obiettivi  e  valori  che
accomunano la SdS e gli Enti del Terzo Settore;

Richiamato il Provvedimento del Direttore SdS n. 175 del 15.11.2023 con cui è stato approvato l’Avviso di
manifestazione di interesse al fine di individuare un Ente del Terzo Settore interessato a svolgere attività di
co-progettazione per la realizzazione del progetto Youngle;

Dato atto altresì  che nel  citato avviso pubblico sono state specificate  le modalità  di  presentazione della
documentazione  necessaria  per  la  partecipazione,  ponendo  come  termine  per  la  presentazione  della
documentazione stessa il giorno 17/11/2023; 

Preso  atto che  entro  il  termine  predetto  risulta  pervenuta  all’Ufficio  Protocollo  SdS n. 1 domanda di
partecipazione; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina della Commissione tecnica di valutazione prevista dall’art. 13 del
predetto avviso composta da n. 3 membri esperti, tra le professionalità presenti, come segue: 

 Sandra Di Rocco– Presidente
 Carlotta Catani – Componente;  
 Elena Carotenuto – Componente 

Stabilito che, al momento dell’accettazione dell’incarico ovvero prima di iniziare la seduta, i componenti
della Commissione devono dichiarare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle
cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e
ii.; 

Precisato che questa attività viene svolta all’interno delle rispettive competenze di attività di ufficio e che
quindi non è previsto alcun compenso per la partecipazione alle attività della Commissione di valutazione; 

Visto quanto disposto dagli art.  71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

Visto il D.lgs n. 80 del 15.06.2015; 

Dato atto il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Richiamati gli  artt.  n.  14  e  15  dello  Statuto  che  individuano  le  competenze  e  le  funzioni  attribuite  al
Direttore; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita quindi del VISTO il
parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto legislativo
18.08.2000 n. 267;

                     

                          DISPONE  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto, che si intende qui riportata integralmente;

2. di nominare la Commissione Tecnica di Valutazione della domanda di  partecipazione all’Avviso
pubblico finalizzato alla individuazione di un Ente del Terzo Settore con cui avviare una co-proget-
tazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 117/2017 per la realizzazione del progetto “Youngle", raffor-
zamento del Segretariato Sociale, rivolto agli adolescenti e giovani del territorio dell’Area Pratese”
nelle persone di:

 Sandra Di Rocco– Presidente
 Carlotta Catani – Componente;  
 Elena Carotenuto – Componente 

3. di dare atto che i componenti della nominata Commissione al momento dell’accettazione dell’incari-
co ovvero prima di  iniziare la seduta,  devono dichiarare,  ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del  D.P.R.
445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o in al-
ternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

                                                                                      
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


